ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Por ter sido já ultrapassado o prazo regimental para a resposta ao Requerimento 130-AC/XIII/3,

enviado pelos senhores deputados Carlos Matias e Pedro Soares do Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda, no dia 23 de Maio de 2018, apresentamos novamente a solicitação

efetuada.

Segundo notícia veiculada pela comunicação social, a Associação Ambientalista Zero terá tido

acesso a um recente e preocupante relatório da IGAMAOT sobre o (não) cumprimento das

regras de ocupação do território na parte do Perímetro de Rega do Mira sobreposta com a área

do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina (PNSACV).

Trata-se, como se sabe, de um território ambientalmente sensível, cuja ocupação é regulada por

normas específicas do Regulamento do PNSACV. É por outro lado, uma zona dotada de um

clima muito favorável para o cultivo de variadas espécies frutícolas, em estufas e dispositivos

similares, como túneis elevados e, por isso, muito procurada pelos promotores destas

explorações.

A compatibilização entre a preservação ambiental e a exploração intensiva é difícil e, segundo a

“Zero”, não estará a ser corretamente aplicada.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, o seguinte documento:

- Cópia do Relatório da IGAMAOT sobre o modo como está a ser gerida a ocupação para a

agricultura intensiva do território pertencente ao Perímetro de Rega do Mira e ao PNSACV.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=106116

Palácio de São Bento, 21 de março de 2019

Deputado(a)s

CARLOS MATIAS(BE)

PEDRO SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 78
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-03-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório da IGAMAOT sobre Perímetro de Rega do Mira e PNSACV
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-03-21T15:07:46+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-03-21T15:26:15+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-03-21T16:45:08+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-03-21T15:07:50+0000
	Unknown signer 5336906addc3439a2bc51dd8114d72a1aed577e7

		2019-03-21T15:26:26+0000
	Unknown signer 121eb522bb79eb6aa363136b5376d85cf3ca0a2c

		2019-03-21T16:45:12+0000
	Unknown signer bf32daef30d09695769d18e50fe7aa8488ee525c